SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
INDAIATUBA / SP

PG. 1 - ATA DA SEXAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE INDAIATUBA REALIZADA EM 06 DE AGOSTO DE 2014

ATA DA SEXAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE

INDAIATUBA REALIZADA EM 06 DE AGOSTO DE 2014

Ao sexto dia do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze realizou-se, na 1
Sede do COMDEMA – Rua Oswaldo Cruz, nº 243 – Vl. Victória, em Indaiatuba, 2
a partir das dezessete horas, a Sexagésima Terceira Reunião Ordinária de 3
2014 do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Indaiatuba, para 4
atender a seguinte pauta: 01. Abertura e verificação do quórum: Após a 5
verificação do quórum, o Sr. Tarcísio do Carmo Condini, Presidente do 6
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Indaiatuba, deu início à 7
reunião agradecendo a presença de todos, convidando a mim Dra. Silvia 8
Santos Godinho, membro do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente 9
de Indaiatuba, representando a OAB/SP, a assumir a relatoria e lavrar a 10
presente ata. 02. Leitura e aprovação da Ata da 62ª Reunião: O presidente 11
Sr. Tarcísio do Carmo Condini, iniciou os trabalhos realizando a leitura da Ata 12
da 62ª Reunião Ordinária deste Conselho. Sendo a mesma aprovada por todos 13
os Membros presentes. 03. Andamento dos assuntos da CTR e CTL: Não 14
foram relatadas novidades em relação à tais assuntos. 04. Ofícios a serem 15
encaminhados: O presidente Sr. Tarcísio do Carmo Condini determinou o 16
preenchimento e encaminhamento do “PROCEDIMENTO PARA 17
SOLICITAÇÃO DE ARTE” para utilização de outdoor pelo COMDEMA. 05. 18
Reclamações apresentadas: Sobre a denúncia acerca de irregularidades no 19
serviço de coleta seletiva, as mesmas restaram improcedentes após diligências 20
realizadas junto aos depósitos. Acerca do questionamento sobre as calçadas 21
ecológicas, chegou-se à conclusão de que ainda inexiste a aplicabilidade de 22
tais medidas, por falta de planejamento adequado na cidade. 06. Assuntos 23
referentes ao PMSB: O presidente Sr. Tarcísio do Carmo Condini solicitou que 24
fosse realizado estudo junto à PMI nos autos do PMSB, ficando os trabalhos 25
assim divididos: Água (Silvia), Esgoto e Resíduos (Rafael) e Drenagem 26
(Tarcísio). 07. Deliberações e encerramento: Nada mais havendo a ser 27
tratado, o Sr. Presidente Tarcísio do Carmo Condini, Presidente do Conselho 28
Municipal de Defesa do Meio Ambiente, deu por encerrada a reunião, 29
agradeceu a presença dos Membros, informando que a próxima reunião 30
ocorrerá no dia 03 de setembro de 2014, às 17hs, na sede do COMDEMA. 31

Indaiatuba, 06 de agosto de 2014

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E DO MEIO AMBIENTE

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE
INDAIATUBA / SP

PG. 2 - ATA DA SEXAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE INDAIATUBA REALIZADA EM 06 DE AGOSTO DE 2014

Tarcísio do Carmo Condini
Presidente do COMDEMA

 Silvia Santos Godinho
Secretária do COMDEMA

LISTA DE PRESENÇA - ATA DA SEXAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

DE INDAIATUBA REALIZADA EM 06 DE AGOSTO DE 2014

Conselheiros presentes com direito a voto
Gilmar Aparecido Brito – Vice-Presidente - Prefeitura Municipal/SEMURB
James Alexandre Magnus Landmann – ROTARY
Marco Antônio Secco – FIEC

Conselheiros Suplentes presentes
Rafael Domingues – OAB/SP
Maria Lúcia Ferreira Oliveira - SEMURB

Convidados Presentes/Visitantes
Suzane de Sousa Gomes – visitante (Corpus)